«Ыджыдвидз»

     сикт овмöдчöминса  Сöвет

[image: image1.png]

	Совет

сельского поселения

 «Большелуг»

	КЫВКÖРТÖД

	РЕШЕНИЕ

	 от 4 февраля 2015 года
	 № III-23/5

	(Республика Коми, Корткеросский район, с.Большелуг)

Об отчете Главы сельского поселения «Большелуг»

о работе за 2014 год
Руководствуясь статьями 26, 35 Устава муниципального образования сельского поселения «Большелуг», Совет сельского поселения «Большелуг» РЕШИЛ:

1. Отчет Главы сельского поселения «Большелуг» о работе за 2014 год принять к сведению (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава сельского поселения                                                          Н.Симпелев

 Приложение

к решению Совета сельского

 поселения «Большелуг»

 от 4 февраля 2015 года № III-23/5
ОТЧЕТ

Главы сельского поселения «Большелуг» о работе за 2014 год.

В состав сельского поселения «Большелуг» входят четыре населенных пункта: с.Большелуг. д.Выльыб, д.Зулэб, д.Ивановская. Административный центр - с.Большелуг.

Совет сельского поселения «Большелуг» является представительным органом сельского поселения «Большелуг».

Депутаты Совета сельского поселения «Большелуг» 3-го созыва:

1. Бушенев Михаил Феликсович - заместитель председателя Совета

2. Лапшина Галина Николаевна

3. Макарова Надежда Владимировна

4. Макарова Нина Станиславовна

5. Меников Михаил Геннадиевич

6. Попова Анна Александровна

7. Попова Антонина Гендриховна

8. Попова Елена Александровна

9. Пыстин Анатолий Серафимович

10. Симпелева Анна Михайловна

За 2014 год проведено всего заседаний – 10 заседаний, принято решений - 50.

В составе Совета образованы и работают 2 комиссии: по бюджету и экономической политике, по социальной политике.

Основные вопросы, рассматриваемые на заседаниях Совета:

1) утверждение местного бюджета, внесение в него изменений, отчет о его исполнении;
2) внесение изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Большелуг»;
3) изменение и отмена местных налогов, налоговых льгот;
4) принятие в муниципальную собственность пожарного автомобиля;
5) о выдвижении  кандидатур в члены участковой избирательной комиссии;
6) утверждение Положения о дорожном фонде муниципального образования сельского поселения «Большелуг»;

7) утверждение Положения о порядке подготовки, согласования, утверждения градостроительной документации и другие.

Структура администрации
Глава сельского поселения «Большелуг»:

Симпелев Николай Иванович

Зам.руководителя администрации
:

Мишарина Валентина Валерьяновна

Главный бухгалтер:

Пинягина Вера Николаевна

Инспектор:

Ивашева Инга Валерьяновна (в декретном отпуске)

Ивашева Татьяна Васильевна

Также в здании администрации СП «Большелуг» работают специалисты АМР «Корткеросский»:

Ст.инспектор ОИ и ЗО АМР «Корткеросский»

Павлова Надежда Геннадиевна

Специалист ССП

ГБУ РК «ЦСЗН по Корткеросскому району»

Симпелева Валентина Вячеславовна

Общее количество работников администрации СП «Большелуг» - 9 человек, фактически - 8.

Официальный сайт администрации СП «Большелуг» - «bolshelug.3dn.ru».

График

работы администрации сельского поселения «Большелуг»

МУЖЧИНЫ:

Понедельник – четверг: 8.00 - 17.00

Пятница: 8.00 - 16.45

Перерыв: 13.00 - 14.00

Суббота, воскресенье, праздничные дни: выходной.

ЖЕНЩИНЫ:

Понедельник – четверг: 8.45 - 17.00

Пятница: 8.45 - 16.45

Перерыв: 13.00 - 14.00

Суббота, воскресенье, праздничные дни: выходной.

Работа администрации
Работа администрации сельского поселения «Большелуг» осуществляется согласно утвержденного плана работы:

Ежедневно проводится прием населения по личным вопросам, с обращения граждан, оказываются муниципальные услуги, работа с официальным сайтом, проведение правовой экспертизы проектов и правовых актов, заключение договоров, инвентаризация неучтенных объектов, присвоение адресов объектам недвижимости, ведение статистической отчетности, работа по реализации программ, осуществление мероприятий по пожарной безопасности и ЧС, безопасности людей на водных объектах, ведение воинского учета, регистрация актов гражданского состояния, работа с неблагополучными семьями, подготовка ЖКХ и объектов жизнеобеспечения к работе в зимних условиях, оказание содействия малому предпринимательству, участие в проведении различных праздничных мероприятий.

Принято 99 постановлений
Совершено 167 нотариальных действий.
Выдано справок – 1649

Выдано выписок из похозяйственной книги – 48

Количество населения на 1 января 2015 года – 1294, в том числе:

- с.Большелуг – 839, - д.Ивановская – 65

- д.Выльыб – 272, - д.Зулэб – 118.

     Родилось за 2014 год – 19 человек

 Умерло – 13 человек

 Прибыло населения за 2014 год – 28 человек

 Убыло населения за 2014 год – 22 человека

 Введено домов  - 0, общей площадью – 0 кв.м

 Наличие скота: - КРС, всего – 93 голов, в т.ч. коров – 32

- свиней – 28

- овец и коз – 81

- лошадей – 5

Принято 22 письменных обращений граждан, все рассмотрены, гражданам направлены письменные ответы.
Проводится работа по двум муниципальным целевым программам:
 «Противопожарная защита населенных пунктов»;
«Светлый Большелуг».

Исполнительно-распорядительные функции

администрации СП «Большелуг»
Осуществляет исполнение Конституции РФ, Конституции РК, реализацию федеральных законов, законов Республики Коми, решений Совета сельского поселения и других нормативно-правовых актов.
К полномочиям администрации поселения относятся вопросы местного значения, которые не отнесены законодательством и Уставом к полномочиям иных органов местного самоуправления
Расходы на обеспечение деятельности администрации поселения осуществляются за счет средств бюджета поселения.

Комиссии
Комиссия по работе с неблагополучными семьями:

Всего на учете в комиссии по неблагополучным семьям на начало года состояло 10 семей. В течении года с учета снята 1 семья, поставлена на учет 1 семья. Всего на 1 января 2015 года на учете состоит 10 семей. Всего за 2014 год проведено 7 заседаний комиссии, рассмотрено на заседаниях 16 семей.

Жилищная комиссия:

В администрации сельского поселения «Большелуг» на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда состоят 11 граждан. В 2014 году муниципальное жилье указанным лицам не предоставлялось в связи с отсутствием жилья, отвечающим всем требованиям.

Противопожарная безопасность.
На территории сельского поселения «Большелуг» расположены 8 пожарных водоемов:

В д.Зулэб – 2, 1 неисправен (ремонт намечен в мае-июне 2015 года).

В д.Выльыб – 2, в 2013 году оформлен акт выбора земельного участка под строительство пожарного пирса для забора воды пожарными автомобилями, однако данный объект не построен в 2014 году из-за отсутствия средств. В 2014 построен и введен 1 пожарный водоем емкостью 60 куб. метров.

В д.Ивановская – 1.

В с.Большелуг – 8, построен и введен один пожарный водоем в с.Большелуг объемом 60 куб. метров. Также в 2014 году отремонтировано 3 пожарных водоема по СП «Большелуг».

В 2014 году пожарный автомобиль АЦ-131 направлен на ремонт в г.Сыктывкар, ремонт не окончен из-за отсутствия средств.

В зимний период осуществляется очистка подъездных дорог к пожарным водоемам. Всего израсходовано в 2014 году 98,5 тыс. рублей.

Бюджет
Бюджет сельского поселения «Большелуг» на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов утвержден решением Совета СП «Большелуг» 23 декабря 2013 года № III-12/2:

Общий объем доходов – 4 167 175,00 рублей,

Общий объем расходов – 4 617 175,00 рублей.

В 2014 году в бюджет СП «Большелуг» на 2014 года вносились 3 изменения, окончательные цифры бюджета СП «Большелуг» на 2014 год составили:

Общий объем доходов – 5 232 100,71 рублей,

Общий объем расходов – 5 073 282,98 рублей,

Профицит бюджета в сумме 158 817,73 рублей.

В 2014 году расходы на общегосударственные вопросы составили – 2 414 9110 рублей,

В том числе:

- на функционирование высшего должностного лица – 765 991,0 рублей,

- на функционирование исполнительных органов власти – 1 566 057,0 рублей,

Расходы на пенсионное обеспечение – 404 155,1 рублей.

Объем поступлений доходов
- утверждены доходы бюджета в сумме 5 631 307,00 руб., исполнено 5 232 100,71 рублей, на 92,9 %.

- налог на доходы физических лиц – утверждено 377 100,00 рублей, исполнено 423 351 рублей, на 112,3 %,

- налог на имущество физических лиц, утверждено 29 000 руб., исполнено – 30 887,18 рублей, на 106,5 %,

- земельный налог, утверждено – 23 000,00 рублей, исполнено – 24 394,33 рублей, на 106 % ,

- государственная пошлина, утверждено – 21 000,00 рублей, исполнено – 21 260,00 рублей, на 101 %,

- доходы от имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, утверждено – 234 200,00 рублей, исполнено – 195 279,68 рублей, на 83 %.

Дорожная деятельность.
Обслуживанием и ремонтом дорог общего пользования местного значения по сельскому поселению «Большелуг» занимается ООО «Локчимдор». В 2014 году из бюджета сельского поселения было потрачено 637,4 тыс. руб. Произведен ремонт дорог общего пользования (восстановление дренажных канав) протяженностью 1100 метров.
Содержанием и ремонтом дорог внутри поселения занимается администрация сельского поселения «Большелуг».  Для снегоочистки и ремонта данных дорог администрацией оформлялись договора с физическими лицами, имеющими в пользовании трактора МТЗ, а также ООО «Локчимдор» и СПК «Исток».

В 2014 году был произведен частичный ремонт дорог по с.Большелуг ул.Центральная, ул.Макарсиктская, в д.Выльыб и в д.Зулэб (восстановление дренажных канав, подсыпка песка, профилирование). В 2014 году из бюджета сельского поселения было потрачено 174,1 тыс. руб.

Обеспечение безопасности на дорогах
В 2014 году изготовлена дислокация дорожных знаков по сельскому поселению, установлены дорожные знаки около МДОУ «Детский сад д.Выльыб», восстановлена дорожная разметка и установлены новые, отвечающие  требованиям ПДД дорожные знаки по ул.Центральная с.Большелуг, на выезде из средней школы.

Благоустройство
Для уборки территории поселения от несанкционированных свалок и крупногабаритного мусора через Центр занятости привлекались безработные граждане.

Для скашивания травы и борщевика были наняты временные работники, а также безработные граждане через Центр занятости. Весной и летом во всех населенных пунктах организовывались субботники.

В 2014 году при помощи ВПП «Единая Россия» приобретена, установлена детская площадка «РАДЛУН» в д.Выльыб. Реализован малый проект через Министерство сельского хозяйства – приобретена, установлена детская площадка «МУСПОЗ» в с.Большелуг». При помощи жителей д.Зулэб покрашена деревянная горка, в д.Ивановская установлена детская горка.

В 2014 году на благоустройство потрачено 171,8 тыс. рублей.

Уличное освещение
По программе «Светлый Большелуг» производился комплекс работ по замене старых и установке новых энергосберегающих ламп, всего заменено 23 ламп. Общее количество ламп уличного освещения 124 штук, из них ДРЛ – 26, остальные энергосберегающие.

Во всех населенных пунктах установлены таймеры включения-выключения для уменьшения расходов на электроэнергию.

Расходы по потреблению уличного освещения в 2014 году составили 110,9 тыс. руб., на обслуживание сетей – 40,2 тыс. руб., на приобретение таймеров, ламп, зажимов – 9,8 тыс. руб.
Водоснабжение
По водоснабжению острая проблема стоит в с.Большелуг. Для приготовления пищи и питья в МОУ «СОШ» организовано приобретение бутилированной воды в магазине. Согласно республиканской  программы «Чистая вода» с осени 2012 года в с.Большелуг производилось строительство ОАО «Бурводстрой» водозаборной скважины около бывшего животноводческого комплекса СПК «Исток». Однако объема воды в данных скважинах недостаточно и население села вновь осталось без воды. Вместо данной скважины ОАО «Бурводстрой» в пойме реки Вишера прорыла скважину, однако качество воды там плохое. Превышение железа в воде превышает во много раз нормы соответствия питьевой воде. В 2014 года установлена очистная озоновая установка в водоочистной станции СПК «Исток» в с.Большелуг, однако она не работает из-за неисправности модуля управления.

Жители с.Большелуг, д.Зулэб, д.Выльыб, д.Ивановская используют воду из своих частных колодцев.

Теплоснабжение
Распределением тепловой энергии занимается ОАО «Коми тепловая компания».  На территории СП «Большелуг» централизованным отоплением обеспечиваются:
- МОУ «СОШ» с.Большелуг,

- административное здание по ул.Макарсиктская д.90, в котором расположены: Дом культуры, Библиотека, ОПС, контора СПК «Исток»,

- муниципальные дома: ул.Центральная, д.4, ул.Центральная, д.91,

- магазин «Виком» ИП Пинягина В.М.,

- ФАП с.Большелуг,

- лыжная база с.Большелуг (старое здание), лыжная база со спортивным залом (новое построенное).

Муниципальный контроль
В сельском поселении «Большелуг» осуществляются следующие виды муниципального контроля:

- муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов;

- муниципальный жилищный контроль.

Объем финансовых средств, выделяемых в 2014 году из местного бюджета на осуществление проведенных проверок, составил 0 рублей.

Жилищно-коммунальное хозяйство
Муниципальный жилой фонд СП «Большелуг» состоит из 7 домов общей площадью 144,04 кв. метров. На территории поселения плата за наем муниципального жилья не производится. Осуществлена промывка систем отопления муниципальных домов, подключенных к системе отопления, изготовлены кадастровые паспорта на 3 муниципальных дома. Всего на жилищно-коммунальное хозяйство израсходовано 175,7 тыс. рублей.

Связь, почта
На территории поселения функционируют сети сотовых операторов «Мегафон», «МТС» и «ТЕЛЕ-2».
Почтовые отделения с.Большелуг обслуживанием населения занимаются согласно утвержденного графика. Жалоб от населения не поступало.

В с.Большелуг, д.Выльыб, д.Ивановская функционирует проводной интернет.

Медицинское обслуживание
Медицинским обслуживанием населения занимаются фельдшерско-акушерских пункты в с.Большелуг, д.Выльыб и д.Зулэб.
Культура
Культурный досуг населения организован в Доме культуры с.Большелуг и в клубах д.Выльыб и д.Зулэб.
В течение года проводились различные культурные мероприятия: концерты, посвященные Международному женскому дню, Дню Победы, Дню молодежи, Дню села, к Новому году, День пожилых людей.

Спорт
В марте 2014 года в с.Большелуг прошел традиционный Республиканский лыжный фестиваль «Ляпиада», в котором приняло участие более 800 участников со всей республики. В прошедшем году он удостоен первого места в номинации как лучший проект в области спорта по итогам Национальной премии «Russian Event Awards» 2014 года. Это огромное достижение для нашего родного села быть лидером на Всероссийском уровне, а не только на уровне района или Республики.

В детско-юношеской спортивной школе по лыжным гонкам занимаются более 60 школьников. Также очень популярны в селе игровые виды спорта: волейбол, баскетбол, стрельба, а также настольный теннис.

В 2014 году команда сельского поселения «Большелуг» заняла 4-е место в круглогодичной Спартакиаде среди сельских поселений муниципального района «Корткеросский».

В средней школе активно занимаются патриотическим воспитанием и участвуют в различных районных соревнованиях, где неоднократно занимали призовые места.

Образование
На территории сельского поселения «Большелуг» расположено 1 общеобразовательное учреждение – МОУ «СОШ» с.Большелуг и 1 дошкольное образовательное учреждение МДОУ «Детский сад д.Выльыб».

В сельском поселении имеется острая необходимость в строительстве нового детского сада в с.Большелуг на 50 мест, так как в с.Большелуг нет детского сада и часть детей посещают детский сад в д.Выльыб. В 2014 году вышли на этап строительства детского сада (привезен песок для фундамента, ограждена территория, установлена подстанция), однако работы были приостановлены из-за отсутствия финансирования.

Общественные организации
Активную роль в общественной жизни села принимают Совет ветеранов с.Большелуг – председатель Попова Юлия Михайловна и женсовет – председатель Панюкова Елена Егоровна. Их работа ведется в тесной связи с администрацией поселения. Совет ветеранов проводит активную работу в организации и проведении ежегодного конкурса «Лучшее подворье». Перед 9 мая занимались благоустройством обелиска памятника погибшим воинам в с.Большелуг. Совместно администрацией и Советом ветеранов организовано поздравление юбиляров с 80-летием и старше. Женсовет проводит активную помощь в организации праздничных мероприятий в сельском поселении, конкурсы по «Лучшую снежную фигуру», на «Масленницу», снежную горку и т.д.

_1430916138.doc
[image: image1.png]